Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

ATA DA REUNIÃO Nº 135 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 20 DE MAIO DE 2024

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro realizou-se, no 1º andar da Rua do

Passeio nº 38, loja D, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas e trinta minutos, a reunião

ordinária do Conselho Fiscal da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do

Conselheiro João Eduardo Jost Magalhães e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha

Vidal Campelo e Júlio César Gonçalves Corrêa. A reunião foi secretariada pelo Gerente de

Governança e Conformidade interino da Companhia, Diego Diniz Freitas. Iniciada a reunião,

passou-se ao segmento destinado às Questões de ordem. Foi confirmada para o dia 21/06/2024 a

próxima reunião ordinária. No segmento destinado às Informações para Conhecimento, os

membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes documentos: i) fluxo de

caixa previsto x realizado; ii) certidões negativas tributárias Estaduais e Municipais dos locais

onde a Companhia exerce atividades, exceto a certidão Municipal de Candeias BA, que de forma

recorrente tem sido apresentada a destempo; os Conselheiros alertaram a nas próximas reuniões

deverão ser apresentadas também as certidões das novas filiais da Companhia que estão sendo

abertas em função da nova atividade de comercialização de enxofre iii) relatório de desempenho

empresarial do mês de março de 2024; iv) demonstrações financeiras do primeiro trimestre de

2024; v) relatório de Auditoria - R-003/2023, sendo que este tema deverá ser mantido em pauta

para as próximas reuniões;  vi) avaliação do risco fiscal da atividade de enxofre; vii)

esclarecimento referente à pauta 3907 RDE 860 de 29.02.2024 (enquadramento excepcional em

faixa de remuneração gerencial), sendo que o Colegiado recomendou que o tema seja

acompanhado pela área de Recursos Humanos em conjunto com a área de Controladoria com vistas

ao acompanhamento orçamentário; viii) esclarecimentos referentes às pautas 3916 e 3921 das

reuniões 863 e 864, respectivamente (aprovação e revisão da aprovação do pagamento do Abono-

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

2023 aos empregados da Companhia), sendo que os Conselheiros destacaram que não foi

apresentada a quantificação dos riscos trabalhistas e fiscais, bem como o plano de mitigação.

Solicitaram a verificação se os citados riscos estão presentes nas matrizes de risco da Companhia

e também solicitaram que seja verificado como está sendo feito o acompanhamento das matrizes

de risco da Companhia; e ix) esclarecimentos adicionais da Diretoria Executiva referente às pautas

3895 e 3902 das atas de Diretoria Executiva números 856 e 858 (comprovação da insuficiência

qualitativa de profissionais dentro do Sistema Petrobras), e ainda a visão da Diretoria Executiva

quanto à adequação do efetivo da Petrobras Biocombustível. Para este tema o colegiado reforça a

importância de se adotar as medidas recomentadas no relatório de Auditoria - R-003/2023 e que

seja observado o atendimento do Acórdão do TCU Nº 1950/2020 tanto para essas e como para

eventuais próximas contrações. Passando à análise dos Documentos Estatutários, foram

disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os seguintes documentos: i) Atas de

Diretoria Executiva: nº 867, de 12.04.2024; nº 868, de 18.04.2024; nº 869, de 26.04.2024; nº 870,

de 02.05.2024, sendo que, baseado na documentação apresentada, o Colegiado recomendou a

avaliação futura de uma eventual troca de fornecedor; e nº 871 de 03.05.2024; ii) Ata do Conselho

Fiscal: nº 134, de 19.04.2024; e iii) Ata de Assembleia Geral Ordinária de 24.04.2024. ------------

- ENCERRAMENTO: Às onze horas, o Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a

reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos

Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de Governança e Conformidade interino da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Minuta da ata nº 135 do Conselho Fiscal de 20.05.2024.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 3364F-407B4-0E415

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 23/05/2024

Assinaturas

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  23 de maio de 2024, 11:35:42 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de IP:
200.142.102.70 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
124.0.0.0, Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  23 de maio de 2024, 11:48:04 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
254.168.141.125 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.69) |
Celular:  ***********2047

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  24 de maio de 2024, 10:04:46 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
242.85.207.190 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 124.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): 9108ef23f8ec663ad5391c995df4fae0280deee1c337aeb054a1243543e0e329 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/3364F407B40E415
https://www.atlasgov.com/sign/verify/3364F407B40E415

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  27 de maio de 2024, 10:15:53 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço de IP:
164.85.99.51 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge 124.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********0025

Hash do documento (SHA256): 9108ef23f8ec663ad5391c995df4fae0280deee1c337aeb054a1243543e0e329 Página 2 / 2

		2024-05-27T13:16:23+0000
	AtlasSign Signature